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PODCZAS TYGODNIA HARLEMU, GUBERNATOR HOCHUL PODPISUJE USTAWY 
UPAMIĘTNIAJĄCE HISTORIĘ I SPOŁECZNOŚĆ HARLEM  

  
Ustawa S.1204/A.5339 zmienia nazwę stacji metra 110 St-Central Park North na 

110 St-Malcolm X Plaza  
  

Ustawa S.7152A/A.8220A wyznacza Dzielnicę Kultury Renesansu Harlemu  
  
  
Gubernator Hochul podpisała dziś ustawy upamiętniające bogatą historię Harlemu, w 
dniu, w którym społeczność świętowała 51. edycję festiwalu Tydzień Harlemu (Harlem 
Week). Dwie nowe ustawy zmieniają nazwę stacji metra 110 St-Central Park North na 
110 St-Malcolm X Plaza oraz upoważniają Radę Sztuki (Council on the Arts) do 
wyznaczenia Dzielnicy Kultury Renesansu Harlemu (Harlem Renaissance Cultural 
District) jako obszaru o znaczeniu kulturowym.  
  
„Jednym z najlepszych sposobów uczczenia bogatej historii i społeczności Harlemu jest 
uznanie wkładu Malcolma X i Renesansu Harlemu w rozwój stanu Nowy Jork i świata”, 
powiedziała gubernator Hochul. „Od walki o prawa obywatelskie i równość, po 
przełomowy wpływ na kulturę amerykańskich ikon, takich jak Zora Neale Hurston czy 
Duke Ellington, Harlem od pokoleń znajduje się w centrum postępu naszego kraju. To 
szczególnie ważne, by być tu dzisiaj, gdy świętujemy Tydzień Harlemu i opłakujemy 
śmierć jego współzałożyciela, Lloyda A. Williamsa, którego życie poświęcone było 
wspieraniu tej społeczności”.  
  
Aby uczcić życie i dziedzictwo lidera ruchu praw obywatelskich Malcolma X oraz jego 
historyczne związki ze społecznością Harlemu, gubernator Hochul podpisała ustawę 
S.1204/A.5339, zmieniającą nazwę stacji metra linii 2/3 110 St-Central Park North na 
110 St-Malcolm X Plaza. Malcolm X mieszkał w Harlemie przez ponad dekadę – po raz 
pierwszy w 1943 roku, a następnie od 1954 roku aż do swojej śmierci w wyniku 
zamachu w 1965 roku. Ustawa ta zmienia nazwę stacji położonej na południe od 
Malcolm Shabazz Plaza na cześć Malcolma X. W uroczystości zmiany nazwy 
uczestniczyła córka Malcolma X, Ilyasah Shabazz, przewodnicząca Rady Centrum 
Pamięci i Edukacji im. Malcolma X i dr Betty Shabazz (Malcolm X and Dr. Betty 
Shabazz Memorial and Educational Center), wraz z gubernator Hochul i społecznością 
Harlemu.  
  



Rok 2025 to setna rocznica narodzin Renesansu Harlemu – przełomowego okresu w 
kulturze amerykańskiej. Aby uczcić ten jubileusz, gubernator Hochul podpisała ustawę 
S.7152A/A.8220A, która wyznacza Dzielnicę Kultury Renesansu Harlemu jako obszar o 
znaczeniu kulturowym. Po Wielkiej Migracji Harlem stał się domem dla ok. 175 000 
czarnoskórych mieszkańców, co uczyniło go najgęściej zaludnioną społecznością 
czarnoskórą na świecie. W latach 20. i 30. XX w. Renesans Harlemu był czasem 
rozkwitu tej społeczności, która zapoczątkowała rewolucję w muzyce, sztuce, 
literaturze, teatrze, modzie, polityce i nauce – o oddziaływaniu odczuwalnym do dziś.  
  
Zainicjowany w 1974 r. przez ówczesnego prezydenta dzielnicy Manhattan Percy’ego 
Suttona oraz założyciela i dyrektora generalnego Izby Handlowej Greater Harlem 
(Greater Harlem Chamber of Commerce), Lloyda A. Williamsa, Tydzień Harlemu 
obchodzony jest już po raz 51. To wydarzenie jednoczy mieszkańców Wielkiego 
Harlemu, lokalny biznes, instytucje religijne, edukacyjne, artystyczne i kulturalne. 
Tegoroczne hasło brzmi „Celebrate Our Magic” (Świętujmy naszą magię) i podkreśla 
kulturę oraz wspólnotę Harlemu, miasta Nowy Jork, stanu Nowy Jork oraz „Harlemów 
świata”. Przed podpisaniem ustaw gubernator Hochul i lokalni liderzy uczcili minutą 
ciszy pamięć Lloyda A. Williamsa, który zmarł 5 sierpnia.  
  
Prezes, dyrektor generalna i komisarz Empire State Development Hope Knight 
powiedziała: „Harlem to więcej niż dzielnica – to stolica czarnej kultury, filar historii 
stanu Nowy Jork oraz źródło kreatywności, odporności i dumy. Od kluczowej roli w 
Renesansie Harlemu po trwały wkład w sztukę, politykę i prawa obywatelskie, Harlem 
kształtował tożsamość naszego stanu i kraju oraz formował takie ikony jak Malcolm X. 
Niezrównane dziedzictwo kulturowe Harlemu, jego dynamiczna społeczność i 
odrodzenie gospodarcze – od renowacji legendarnego teatru Victoria po rozwój nowego 
korytarza biotechnologicznego – wciąż pokazują światu, dlaczego Duke Ellington 
powtarzał: Drop Me Off In Harlem (Wysadź mnie w Harlemie)”.  
  
Dyrektor wykonawcza Rady Sztuki Stanu Nowy Jork (New York State Council on 
the Arts, NYSCA) Erika Mallin powiedziała: „Harlem od dawna jest kluczową kuźnią 
intelektualną i światową trampoliną dla wielu naszych najwybitniejszych artystów, 
poetów, liderów i myślicieli. Od ponad 60 lat Rada Sztuki Stanu Nowy Jork wspiera 
bogatą działalność kulturalną Harlemu – od organizacji i programów publicznych po 
wspieranie pracy młodych twórców. To są inicjatywy o transformacyjnym znaczeniu, 
które zapewnią Harlemowi twórczą i kulturalną przyszłość”.  
  
Liderka większości w Senacie Andrea Stewart-Cousins powiedziała: „Spotykamy 
się dziś nie tylko po to, by zmienić nazwę stacji, lecz aby uhonorować El-Hajj Malik El-
Shabazza, znanego wielu jako Malcolm X, amerykańskiego wizjonera, którego 
wezwanie do godności Czarnych, samostanowienia i praw człowieka odmieniło 
sumienie naszego narodu. Harlem nie był jedynie tłem jego działalności – był jej bijącym 
sercem. Harlem zawsze był echem jego głosu. Chcę w szczególności wyróżnić senator 
Cordell Cleare. Jej niezachwiane przywództwo i głęboka miłość do Harlemu 
doprowadziły nas do tego historycznego momentu. Pragnę także podziękować 



gubernator Hochul, przewodniczącemu Zgromadzenia Heastie oraz społeczności 
Harlemu za dumę i wytrwałość, które to umożliwiły”.  
  
Senator stanowa Cordell Cleare powiedziała: „Ta chwila ma niezwykle symboliczne, 
a zarazem bardzo osobiste znaczenie dla Harlemu. Przypada w setną rocznicę urodzin 
El-Hajj Malik El-Shabazza – Malcolma X. Wprowadziłam projekt ustawy nr 1204, aby 
zapewnić, że jego dziedzictwo zostanie na trwałe wpisane w infrastrukturę miasta. 
Nadając tę nazwę bramie prowadzącej do Harlemu, upamiętniamy nie tylko jego trwałe 
światowe dziedzictwo, lecz także lokalne przywództwo oddolne, które podtrzymuje jego 
pamięć i misję tu, w domu. Ta plaza była z oddaniem pielęgnowana przez organizacje, 
takie jak Friends of Malcolm X Plaza, które przekształciły i ożywiły ten zakątek dzięki 
regularnym akcjom sprzątania, programom społecznym, wydarzeniom kulturalnym i 
edukacji publicznej. Dziś stanowi ona żywe miejsce pamięci i tętniący życiem punkt 
spotkań, w którym mieszkańcy nie tylko przechodzą, ale także angażują się – w 
historię, w siebie nawzajem i we wspólny cel”.  

  

Członek Zgromadzenia Jordan Wright powiedział: „Z ogromną dumą i radością 
świętujemy oficjalne nadanie nazwy Malcolm X Plaza przy 110th Street w Harlemie – 
moment, który jest zarówno hołdem dla naszej historii, jak i obietnicą na przyszłość. Ten 
legislacyjny sukces, osiągnięty podczas mojej pierwszej kadencji w Albany, ma dla mnie 
szczególne znaczenie, a jako syn Harlemu czuję się zaszczycony, mogąc celebrować 
tę doniosłą chwilę. Solidaryzuję się z moją partnerką w służbie publicznej, senator 
Cordell Cleare, która umiejętnie i z determinacją prowadziła to dzieło w imieniu 
mieszkańców Harlemu. Od Oakland po Dallas, od Waszyngtonu po Brooklyn – Malcolm 
X Boulevards otaczają piękne, czarnoskóre społeczności w całych Stanach 
Zjednoczonych. Tak szerokie dziedzictwo odzwierciedla siłę przesłania Malcolma X i 
jego status postaci wyjątkowej w historii. To zupełnie naturalne, że właśnie tutaj, w 
Harlemie, na tych samych ulicach, które go ukształtowały, kolejne pokolenia będą 
czytać jego imię, pamiętać o nim i inspirować się do doskonałości”.  
  
Senator stanowy Robert Jackson powiedział: „Historia Harlemu jest historią Ameryki 
– zrodzoną z walki, wyniesioną przez sztukę i niesioną dalej przez gigantów, takich jak 
Malcolm X. Zmieniając nazwę tej stacji i chroniąc Dzielnicę Kultury Renesansu 
Harlemu, wpisujemy naszą historię w duszę miasta. Jako dumny współautor, dziękuję 
moim kolegom, senator Cleare i członkowi Zgromadzenia Wrightowi, za wprowadzenie 
tych ważnych ustaw oraz gubernator Hochul za ich podpisanie, co zapewnia, że 
dziedzictwo Harlemu będzie żyło nie tylko w naszych sercach, ale i w naszym prawie”.  
  
Senator stanowa Lea Webb powiedziała: „Historia Harlemu to opowieść o dumie 
kulturowej, kreatywności i odwadze, które kształtowały nasz stan i nasz kraj. Zmiana 
nazwy stacji metra 110 St-Central Park North na 110 St-Malcolm X Plaza oraz 
wyznaczenie Dzielnicy Kultury Renesansu Harlemu zapewniają, że historia, kultura i 
wkład tego wielkiego lidera oraz społeczności będą świętowane przez kolejne 
pokolenia. Harlem od dawna jest latarnią sztuki, aktywizmu i odporności, a te działania 
stanowią potężne przypomnienie o jego wpływie na stan Nowy Jork i świat”.  
  



Członkini Zgromadzenia Michaelle C. Solages powiedziała: „Grupa Legislacyjna 
Osób Czarnoskórych, Portorykańczyków, Latynosów i Azjatów (Black, Puerto Rican, 
Hispanic, and Asian Legislative Caucus) oddaje cześć pionierom czarnej kultury, 
których wizje zmieniły stan Nowy Jork i świat. Dziękuję gubernator Hochul i moim 
współpracownikom za uhonorowanie Malcolma X i Renesansu Harlemu oraz za 
zapewnienie, że historia i przywództwo czarnoskórych pozostaną widoczne, doceniane i 
celebrowane przez kolejne pokolenia”.  
  
Członek Zgromadzenia Clyde Vanel powiedział: „Doceniamy decyzję gubernator o 
zmianie nazwy tej stacji, będącej bramą do Harlemu, na Malcolm X Plaza. Malcolm X 
jest amerykańską i międzynarodową ikoną oraz synem Harlemu, którego działalność 
humanitarna wciąż wpływa na przyszłe pokolenia”.  
  
Członek Zgromadzenia Al Taylor powiedział: „Historia Harlemu jest wpleciona w 
tkankę historii naszego kraju, a dzisiejsze przepisy zapewniają, że to dziedzictwo 
będzie czczone przez kolejne pokolenia. W czasach, gdy osiągnięcia czarnoskórych i 
latynoskich Amerykanów zbyt często są pomniejszane lub wymazywane, musimy wciąż 
podnosić rangę i zachowywać nasze historie. Zmiana nazwy stacji 110th Street na 
cześć Malcolma X i utworzenie Dzielnicy Kultury Renesansu Harlemu to nie tylko 
zachowanie historii – to potwierdzenie kultury, odporności i wkładu społeczności, która 
inspirowała świat. Gratuluję gubernator Hochul i moim kolegom z legislatywy spełnienia 
tej wizji podczas Tygodnia Harlemu”.  
  
Członkini Zgromadzenia Chantel Jackson powiedziała: „Jestem zachwycona, że 
stacja metra, z której korzystałam jako dziecko, będzie nosić imię Malcolma X. Ważne 
jest, by zachować imię i dziedzictwo człowieka, który nauczył nas kochać naszą czarną 
skórę i walczyć o to, co słuszne – wszelkimi niezbędnymi sposobami”.  
  
Członek Zgromadzenia Khaleel Anderson powiedział: „Przy wszystkich zmianach, 
jakie zachodziły w Harlemie na przestrzeni dekad, musimy nadal upamiętniać 
dziedzictwo Harlemu i jego bogatą historię. Świętujemy 51 lat Tygodnia Harlemu, 
zmieniając nazwę stacji na cześć Malcolma X i przyjmując ekscytującą ustawę 
wyznaczającą Dzielnicę Kultury Renesansu Harlemu. Malcolm X był bojownikiem i 
wyznawał zasadę „wszelkimi koniecznymi sposobami”. Jego wkład w wyzwolenie 
naszego narodu nie może zostać zapomniany. Jego dziedzictwo pozostanie na zawsze 
wpisane w nazwę tej stacji. Gdy ludzie będą podróżować do Harlemu i po nim, będą 
przypominać sobie dumę, historię i kulturę, które od dawna są obecne w tej 
społeczności”.  
  
Członkini Zgromadzenia Larinda C. Hooks powiedziała: „Jako przedstawicielka East 
Elmhurst – społeczności, którą Malcolm X nazywał domem – z ogromną dumą oddaję 
hołd jego trwałemu dziedzictwu. Jego przywództwo i zaangażowanie w walkę o 
sprawiedliwość wciąż inspirują mieszkańców stanu Nowy Jork we wszystkich 
dzielnicach. Uznanie jego miejsca w historii Harlemu zachowuje ważny rozdział naszej 
wspólnej historii”.  
  



Członek Zgromadzenia Alex Bores powiedział: „19 maja Malcolm X obchodziłby 100. 
urodziny. Plaza przy 110th Street nosiła imię Malcolma X przez 20 lat i stała się żywym 
miejscem pamięci; zmiana nazwy stacji metra i umieszczenie w tej plazie pomnika 
upamiętniają jego trwały wpływ, niezłomną walkę o sprawiedliwość i inspirację, jaką 
wciąż daje kolejnym pokoleniom. Składam podziękowania członkowi Zgromadzenia 
Jordanowi Wrightowi, senator Cordell Cleare i gubernator Hochul za ich przywództwo w 
rozszerzeniu tego uhonorowania”.  

  

Prezes New York City Transit Demetrius Crichlow powiedział: „Malcolm X stał po 
stronie wolności i równości – wartości, które bezpośrednio wpisują się w naszą misję w 
New York City Transit. Teraz, gdy pasażerowie przybędą na stację o zmienionej 
nazwie, będą przypominać sobie o niezachwianym zaangażowaniu jej patrona w prawa 
obywatelskie i o znaczeniu obrony tego, w co się wierzy”.  
  
Przewodniczący Rady Miasta Nowy Jork Yusef Salaam powiedział: „Zmiana nazwy 
tej stacji metra na Malcolm X Plaza to coś więcej niż symbol – to potężne, trwałe 
przypomnienie, że Harlem pamięta swoich bohaterów. Każdy pasażer, który tu 
przejdzie, spotka się z imieniem człowieka, który miał odwagę mówić prawdę władzy, 
domagał się godności dla uciskanych i inspirował pokolenia, by wzniosły się ponad 
przeciwności. Malcolm X był nie tylko głosem Harlemu – był głosem całego świata. Ta 
plaza stała się dziś bramą do refleksji, symbolem odporności oraz niezachwianej wiary 
w sprawiedliwość i samostanowienie”.  
  
Przewodniczący Rady Społecznej 10. Okręgu na Manhattanie (Manhattan 
Community Board 10) Hon. Marquis A. Harrison powiedział: „Rada Społeczna 10. 
Okręgu na Manhattanie jest niezwykle wdzięczna, że Malcolm X Plaza znajduje się w 
naszym rejonie. To miejsce, stanowiące bramę do Harlemu, jest potężnym 
przypomnieniem o głębokim związku między życiem i działalnością Malcolma X a 
bogatą historią naszej społeczności. Harlem nie był tylko miejscem, w którym Malcolm 
X mieszkał i przemawiał – tu rozpalał ruchy na rzecz sprawiedliwości, godności i 
samostanowienia, które inspirują nas do dziś. Dziękujemy senator Cordell Cleare i 
członkowi Zgromadzenia Jordanowi Wrightowi za ich sumienność i ciężką pracę nad 
uchwaleniem tej ustawy oraz jesteśmy wdzięczni gubernator Hochul za jej podpisanie”.  
  
Przewodniczący Rady Społecznej 9. Okręgu na Manhattanie (Manhattan 
Community Board 9) Victor Edwards powiedział: „Malcolm X był wizjonerskim 
przywódcą i prawdziwą inspiracją dla Harlemu. Zmiana nazwy stacji 110th Street na 
Malcolm X Plaza to naprawdę właściwy sposób, aby nieść jego dziedzictwo dalej. 
Mamy nadzieję, że wszyscy, którzy przechodzą przez tę plazę, dostrzegą genialność 
tego niezwykłego amerykańskiego lidera”.  
  
Przewodniczący Rady Społecznej 11. Okręgu na Manhattanie (Manhattan 
Community Board 11) Xavier A. Santiago powiedział: „Zmiana nazwy stacji 110th 
Street na Malcolm X Plaza zachowuje dziedzictwo niestrudzonego bojownika o 
równość, godność i sprawiedliwość dla wszystkich. W czasach cenzury i wymazywania 
historii stoimy zjednoczeni z innymi radami społecznymi we wspieraniu ochrony historii 



naszych liderów. Wraz z powstaniem Dzielnicy Kultury Renesansu Harlemu, sto lat po 
rozpoczęciu pierwotnego Renesansu Harlemu, Rada Społeczna 11. Okręgu z 
entuzjazmem oczekuje współpracy z wszystkimi ustawodawcami w realizacji wizji „One 
Harlem”. Niech ta ustawa będzie początkiem rewitalizacji i obejmie w przyszłości El 
Barrio, hiszpański Harlem i East Harlem. Jesteśmy wdzięczni senator Cleare, członkowi 
Zgromadzenia Wrightowi oraz gubernator Hochul za ten symboliczny moment, który 
przetrwa pokolenia”.  

  
###  
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